
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 2 회 일반회계 복지지원과 ~ 복지지원과

부서: 복지지원과
정책: 노인 복지 증진
단위: 고령화사회대비 노인복지시설 운영 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지지원과 57,687,532 55,781,272 1,906,260

국         29,169,628 28,811,522 358,106

광            100,000 0 100,000

기            986,805 978,179 8,626

분          3,738,799 3,718,079 20,720

시         17,264,069 16,997,352 266,717

구          6,428,231 5,276,140 1,152,091

노인 복지 증진 22,239,751 21,631,431 608,320

국         13,800,008 13,769,758 30,250

분            414,897 413,647 1,250

시          5,487,946 5,434,696 53,250

구          2,536,900 2,013,330 523,570

고령화사회대비 노인복지시설 운영 확대 1,933,108 1,841,788 91,320

국            437,026 415,276 21,750

분            231,856 230,606 1,250

시            956,037 911,287 44,750

구            308,189 284,619 23,570

재가노인복지시설운영 301,900 299,400 2,500

분            115,250 114,000 1,250

시            186,650 185,400 1,250

402 민간자본이전 2,500 0 2,500

분              1,250 0 1,250

시              1,250 0 1,250

01 민간자본보조 2,500 0 2,500

  ◎ 재가노인복지시설 기능보강
                2,500                  0            2,500      2,500,000원*1개소

분              1,250 0 1,250

시              1,250 0 1,250

노인여가시설지원 312,656 223,836 88,820

국             21,750 0 21,750

분             41,460 41,460 0

시             78,257 34,757 43,500

구            171,189 147,619 23,570

307 민간이전 290,526 201,706 88,820

국             21,750 0 21,750

분             41,460 41,460 0

시             78,257 34,757 43,500

구            149,059 125,489 23,570

10 사회복지보조 290,526 201,706 88,820

  ◎ 경로당 동절기 난방비 한시 특별지원
               87,600                  0           87,600      87,600,000원*1년

국             21,750 0 21,750

시             43,500 0 43,500

구             22,350 0 22,350

  ◎ 경로당 운영비 및 난방비 추가지원
               67,667             66,447            1,220      경정 67,667,000원*1년

안정된 노후생활보장 20,306,643 19,789,643 517,000

국         13,362,982 13,354,482 8,500



부서: 복지지원과
정책: 노인 복지 증진
단위: 안정된 노후생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분            183,041 183,041 0

시          4,531,909 4,523,409 8,500

구          2,228,711 1,728,711 500,000

노인일자리확충 자치단체경상보조 2,116,500 2,116,500 0

국          1,058,250 1,058,250 0

시          1,058,250 1,058,250 0

101 인건비 17,818 17,758 60

국              8,909 8,879 30

시              8,909 8,879 30

04 기간제근로자등보수 17,818 17,758 60

  ◎ 노인전담인력                17,818             17,758               60

    ○ 4대보험 사용자 부담금                 1,618              1,558               60

      · 산재보험 등                 1,618              1,558               60  경정 1,618,000원*1년

국                809 779 30

시                809 779 30

206 재료비 27,412 58,842 △31,430

국             13,706 29,421 △15,715

시             13,706 29,421 △15,715

01 재료비 27,412 58,842 △31,430

  ◎ 노인일자리사업추진 재료구입
               27,412             58,842         △31,430      경정 27,412,000원*1년

국             13,706 29,421 △15,715

시             13,706 29,421 △15,715

301 일반보상금 738,200 753,200 △15,000

국            369,100 376,600 △7,500

시            369,100 376,600 △7,500

12 기타보상금 738,200 753,200 △15,000

  ◎ 노인일자리마련사업추진 보상비(600명)
              738,200            753,200         △15,000      경정 738,200,000원*1년

국            369,100 376,600 △7,500

시            369,100 376,600 △7,500

307 민간이전 1,331,070 1,284,700 46,370

국            665,535 642,350 23,185

시            665,535 642,350 23,185

10 사회복지보조 1,331,070 1,284,700 46,370

  ◎ 노인일자리마련사업(3개소)
            1,331,070          1,284,700           46,370      경정 1,331,070,000원*1년

국            665,535 642,350 23,185

시            665,535 642,350 23,185

기초노령연금지급 16,875,046 16,375,046 500,000

국         11,811,622 11,811,622 0

시          3,037,274 3,037,274 0

구          2,026,150 1,526,150 500,000

301 일반보상금 16,873,746 16,373,746 500,000

국         11,811,622 11,811,622 0

시          3,037,274 3,037,274 0

구          2,024,850 1,524,850 500,000



부서: 복지지원과
정책: 노인 복지 증진
단위: 안정된 노후생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 16,873,746 16,373,746 500,000

  ◎ 기초노령연금(17,000명)
           16,873,746         16,373,746          500,000      경정 16,873,746,000원*1년

국         11,811,622 11,811,622 0

시          3,037,274 3,037,274 0

구          2,024,850 1,524,850 500,000

지역시니어클럽 운영 223,000 206,000 17,000

국              8,500 0 8,500

분             90,000 90,000 0

시            104,500 96,000 8,500

구             20,000 20,000 0

307 민간이전 223,000 206,000 17,000

국              8,500 0 8,500

분             90,000 90,000 0

시            104,500 96,000 8,500

구             20,000 20,000 0

10 사회복지보조 223,000 206,000 17,000

  ◎ 시니어클럽 사업개발비                17,000                  0           17,000  17,000,000원*1년

국              8,500 0 8,500

시              8,500 0 8,500

장애인 복지 증진 7,239,191 7,220,306 18,885

국          3,463,468 3,444,600 18,868

분            797,710 797,710 0

시          2,911,059 2,912,282 △1,223

구             66,954 65,714 1,240

장애인 복지서비스 지원 강화 4,912,949 4,914,064 △1,115

국          3,172,879 3,174,011 △1,132

분              3,000 3,000 0

시          1,717,741 1,718,964 △1,223

구             19,329 18,089 1,240

장애인복지운영비 17,489 17,189 300

201 일반운영비 17,489 17,189 300

01 사무관리비 13,939 13,639 300

  ◎ 일반수용비                13,939             13,639              300

    ○ 장애인 등의 편의시설 사전점검위원 회의
      참석수당                 1,800              3,600          △1,800

    ○ 장애인활동지원 수급자격심의위원회 위원
      회의참석 수당                   980                  0              980

    ○ 이의신청심의위원회 위원 회의참석 수당
                1,120                  0            1,120

        경정 30,000원*2명*30건

        70,000원*7명*2회

        70,000원*8명*2회

장애인자녀학비지원 8,945 10,360 △1,415

국              7,156 8,288 △1,132

시              1,789 2,072 △283

301 일반보상금 8,945 10,360 △1,415

국              7,156 8,288 △1,132

시              1,789 2,072 △283



부서: 복지지원과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 지원 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 8,945 10,360 △1,415

  ◎ 장애인자녀학비 지원                 8,945             10,360          △1,415  경정 8,945,000원*1년

국              7,156 8,288 △1,132

시              1,789 2,072 △283

장애인재활보조기구교부 9,200 9,200 0

국              7,360 7,360 0

시                  0 940 △940

구              1,840 900 940

301 일반보상금 9,200 9,200 0

국              7,360 7,360 0

시                  0 940 △940

구              1,840 900 940

01 사회보장적수혜금 9,200 9,200 0

  ◎ 뇌병변 장애아동 자세보조용구 지원
                4,700              4,700                0      경정 4,700,000원*1년

국              3,760 3,760 0

시                  0 940 △940

구                940 0 940

장애인 자활기반 조성 2,326,242 2,306,242 20,000

국            290,589 270,589 20,000

분            794,710 794,710 0

시          1,193,318 1,193,318 0

구             47,625 47,625 0

중증장애인자립생활센터 지원사업 120,000 100,000 20,000

국             60,000 40,000 20,000

시             60,000 60,000 0

307 민간이전 120,000 100,000 20,000

국             60,000 40,000 20,000

시             60,000 60,000 0

10 사회복지보조 120,000 100,000 20,000

  ◎ 중증장애인 자립생활센터(대구장애인IL종합
    지원센터) 지원(추경성립전)

              120,000            100,000           20,000      경정 120,000,000원*1년

국             60,000 40,000 20,000

시             60,000 60,000 0

보육·가족 지원 17,126,825 16,020,223 1,106,602

국          9,866,122 9,522,897 343,225

시          4,898,773 4,718,556 180,217

구          2,361,930 1,778,770 583,160

보육시설 운영비 및 보육료 지원 16,592,183 15,485,581 1,106,602

국          9,831,122 9,487,897 343,225

시          4,716,512 4,536,295 180,217

구          2,044,549 1,461,389 583,160

영유아보육료 지원 10,488,210 9,988,210 500,000

국          6,292,926 6,292,926 0

시          2,936,699 2,936,699 0

구          1,258,585 758,585 500,000



부서: 복지지원과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육시설 운영비 및 보육료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 10,488,210 9,988,210 500,000

국          6,292,926 6,292,926 0

시          2,936,699 2,936,699 0

구          1,258,585 758,585 500,000

10 사회복지보조 10,488,210 9,988,210 500,000

  ◎ 영유아보육료 지원
           10,488,210          9,988,210          500,000      경정 10,488,210,000원*1년

국          6,292,926 6,292,926 0

시          2,936,699 2,936,699 0

구          1,258,585 758,585 500,000

보육돌봄서비스 4,380,970 3,897,308 483,662

국          2,628,582 2,338,385 290,197

시          1,226,672 1,091,246 135,426

구            525,716 467,677 58,039

307 민간이전 4,380,970 3,897,308 483,662

국          2,628,582 2,338,385 290,197

시          1,226,672 1,091,246 135,426

구            525,716 467,677 58,039

10 사회복지보조 4,380,970 3,897,308 483,662

  ◎ 보육시설 종사자 인건비
            4,380,970          3,897,308          483,662      경정 4,380,970,000원*1년

국          2,628,582 2,338,385 290,197

시          1,226,672 1,091,246 135,426

구            525,716 467,677 58,039

교재교구비 28,678 28,678 0

국             17,207 17,207 0

시              8,030 8,030 0

구              3,441 3,441 0

201 일반운영비 626 0 626

국                376 0 376

시                175 0 175

구                 75 0 75

01 사무관리비 626 0 626

  ◎ 보육교사 기프트카드 조달수수료
                  626                  0              626      625,310원*1년

국                376 0 376

시                175 0 175

구                 75 0 75

307 민간이전 28,052 28,678 △626

국             16,831 17,207 △376

시              7,855 8,030 △175

구              3,366 3,441 △75

10 사회복지보조 28,052 28,678 △626

  ◎ 교재교구비                28,052             28,678            △626  경정 28,052,000원*1년

국             16,831 17,207 △376

시              7,855 8,030 △175

구              3,366 3,441 △75

보육시설 환경개선(공공형 보육시설) 172,800 49,860 122,940



부서: 복지지원과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육시설 운영비 및 보육료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             82,944 29,916 53,028

시             58,752 13,961 44,791

구             31,104 5,983 25,121

307 민간이전 172,800 49,860 122,940

국             82,944 29,916 53,028

시             58,752 13,961 44,791

구             31,104 5,983 25,121

10 사회복지보조 172,800 49,860 122,940

  ◎ 공공형 보육시설(추경성립전)
              172,800             49,860          122,940      경정 172,800,000원*1년

국             82,944 29,916 53,028

시             58,752 13,961 44,791

구             31,104 5,983 25,121

여성 복지 증진 2,137,612 2,125,736 11,876

국            276,799 276,799 0

기            970,805 962,179 8,626

분            170,817 170,817 0

시            619,931 616,681 3,250

구             99,260 99,260 0

여성폭력방지사업 지원 638,293 626,417 11,876

기            432,506 423,880 8,626

시            205,787 202,537 3,250

가정폭력방지및피해자지원 271,453 257,980 13,473

기            177,814 168,070 9,744

시             93,639 89,910 3,729

307 민간이전 271,453 257,980 13,473

기            177,814 168,070 9,744

시             93,639 89,910 3,729

10 사회복지보조 271,453 257,980 13,473

  ◎ 가정폭력피해자보호시설 운영지원(2개소)
              118,333            105,904           12,429      경정 118,333,000원*1년

기             82,833 74,133 8,700

시             35,500 31,771 3,729

  ◎ 성폭력피해자보호시설 운영지원
               78,992             77,948            1,044      경정 78,992,000원*1년

기             55,607 54,563 1,044

시             23,385 23,385 0

가정폭력,성폭력피해회복 및 재발방지사업 195,750 197,347 △1,597

기            159,129 160,247 △1,118

시             36,621 37,100 △479

307 민간이전 188,550 190,147 △1,597

기            155,529 156,647 △1,118

시             33,021 33,500 △479

10 사회복지보조 188,550 190,147 △1,597

  ◎ 가정폭력행위자 교정치료사업(1개소)
               21,155             17,055            4,100      경정 21,155,000원*1년

기             14,809 11,939 2,870

시              6,346 5,116 1,230



부서: 복지지원과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성폭력방지사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎ 폭력피해여성 주거지원사업
              101,109            106,806          △5,697      경정 101,109,000원*1년

기             95,720 99,708 △3,988

시              5,389 7,098 △1,709

취약계층 아동 보호 7,495,068 7,348,906 146,162

국            731,622 765,859 △34,237

광            100,000 0 100,000

분          2,355,375 2,335,905 19,470

시          3,185,443 3,154,220 31,223

구          1,122,628 1,092,922 29,706

아동복지시설 운영 4,987,411 4,857,976 129,435

국            338,289 271,866 66,423

분          2,081,175 2,081,175 0

시          2,414,239 2,382,733 31,506

구            153,708 122,202 31,506

지역아동센터운영지원 452,300 323,896 128,404

국            227,650 161,948 65,702

시            112,325 80,974 31,351

구            112,325 80,974 31,351

307 민간이전 452,300 323,896 128,404

국            227,650 161,948 65,702

시            112,325 80,974 31,351

구            112,325 80,974 31,351

10 사회복지보조 452,300 323,896 128,404

  ◎ 지역아동센터 운영지원
              452,300            323,896          128,404      경정 3,769,166원*10개소*12월

국            227,650 161,948 65,702

시            112,325 80,974 31,351

구            112,325 80,974 31,351

아동복지교사 자치단체경상보조 87,551 86,520 1,031

국             61,285 60,564 721

시             13,133 12,978 155

구             13,133 12,978 155

307 민간이전 87,551 86,520 1,031

국             61,285 60,564 721

시             13,133 12,978 155

구             13,133 12,978 155

10 사회복지보조 87,551 86,520 1,031

  ◎ 아동복지교사 파견지원
               87,551             86,520            1,031      경정 911,989원*8명*12개월

국             61,285 60,564 721

시             13,133 12,978 155

구             13,133 12,978 155

아동복지사업 2,507,657 2,490,930 16,727

국            393,333 493,993 △100,660

광            100,000 0 100,000

분            274,200 254,730 19,470

시            771,204 771,487 △283

구            968,920 970,720 △1,800



부서: 복지지원과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동복지사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

입양아동 양육수당 지원 9,457 8,400 1,057

국              6,620 5,880 740

시              2,837 2,520 317

301 일반보상금 9,457 8,400 1,057

국              6,620 5,880 740

시              2,837 2,520 317

01 사회보장적수혜금 9,457 8,400 1,057

  ◎ 입양아동양육수당 지원(추경성립전)
                9,457              8,400            1,057      경정 9,457,000원*1년

국              6,620 5,880 740

시              2,837 2,520 317

입양수수료지원 6,000 8,000 △2,000

국              4,200 5,600 △1,400

시              1,800 2,400 △600

301 일반보상금 6,000 8,000 △2,000

국              4,200 5,600 △1,400

시              1,800 2,400 △600

01 사회보장적수혜금 6,000 8,000 △2,000

  ◎ 입양수수료 지원                 6,000              8,000          △2,000  경정 1,000,000원*6명*1회

국              4,200 5,600 △1,400

시              1,800 2,400 △600

사회복지시설 공익근무요원 보상 61,020 43,350 17,670

분             61,020 41,550 19,470

구                  0 1,800 △1,800

301 일반보상금 61,020 43,350 17,670

분             61,020 41,550 19,470

구                  0 1,800 △1,800

09 공익근무요원보상금 61,020 43,350 17,670

  ◎ 사회복무요원 중식비
               61,020             43,350           17,670      경정 61,020,000원*1년

분             61,020 41,550 19,470

구                  0 1,800 △1,800

드림스타트사업 900,000 900,000 0

국            300,000 300,000 0

구            600,000 600,000 0

101 인건비 68,050 67,500 550

국             68,050 67,500 550

04 기간제근로자등보수 68,050 67,500 550

  ◎ 4대보험 사용자부담                 5,950              5,400              550

    ○ 건강보험                 1,800              1,500              300  경정 1,800,000원*1년

국              1,800 1,500 300

    ○ 노인장기요양보험                   150                100               50  경정 150,000원*1년

국                150 100 50

    ○ 고용보험                   900                700              200  경정 900,000원*1년

국                900 700 200



부서: 복지지원과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동복지사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 64,452 95,002 △30,550

국             64,452 95,002 △30,550

01 사무관리비 53,950 87,000 △33,050

  ◎ 사무관리비                41,950             75,000         △33,050  경정 41,950,000원*1년

국             41,950 75,000 △33,050

02 공공운영비 10,502 8,002 2,500

  ◎ 드림스타트 공공운영비
               10,502              8,002            2,500      경정 10,502,000원*1년

국             10,502 8,002 2,500

202 여비 14,500 9,500 5,000

국             14,500 9,500 5,000

04 국제화여비 5,000 0 5,000

  ◎ 드림스타트사업 포상에 따른 해외연수
                5,000                  0            5,000      5,000,000원*1명

국              5,000 0 5,000

301 일반보상금 132,000 112,000 20,000

국            132,000 112,000 20,000

01 사회보장적수혜금 125,500 107,500 18,000

  ◎ 보건.복지.교육 프로그램 운영 지원
              125,500            107,500           18,000      경정 125,500,000원*1년

국            125,500 107,500 18,000

12 기타보상금 4,500 2,500 2,000

  ◎ 민간인력 봉사원 보상금 및 포상에 따른 시
    상금품 구입                 4,500              2,500            2,000      경정 4,500,000원*1년

국              4,500 2,500 2,000

401 시설비및부대비 605,000 602,000 3,000

국              5,000 2,000 3,000

구            600,000 600,000 0

01 시설비 593,400 590,400 3,000

  ◎ 센터 시설 유지 및 보강
                5,000              2,000            3,000      경정 5,000,000원*1년

국              5,000 2,000 3,000

02 감리비 8,000 8,000 0

  ◎ 부대비                     0                  0                0  경정 0원

국                  0 △3,600 3,600

구                  0 3,600 △3,600

03 시설부대비 3,600 3,600 0

  ◎ 시설부대비                 3,600              3,600                0  경정 3,600,000원*1식

국                  0 3,600 △3,600

구              3,600 0 3,600

405 자산취득비 14,998 12,998 2,000

국             14,998 12,998 2,000

01 자산및물품취득비 11,998 9,998 2,000

  ◎ 책장 외 2종                 2,000                  0            2,000  2,000,000원*1년

국              2,000 0 2,000



부서: 복지지원과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동복지사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어린이안전 영상정보 인프라구축사업 200,000 200,000 0

국                  0 100,000 △100,000

광            100,000 0 100,000

시            100,000 100,000 0

403 자치단체등자본이전 200,000 200,000 0

국                  0 100,000 △100,000

광            100,000 0 100,000

시            100,000 100,000 0

01 자치단체자본보조 200,000 200,000 0

  ◎ 어린이안전 영상정보 인프라구축사업
              200,000            200,000                0      경정 200,000,000원*1년

국                  0 100,000 △100,000

광            100,000 0 100,000

시            100,000 100,000 0

건전한 청소년 육성 246,351 245,851 500

국             76,806 76,806 0

기             16,000 16,000 0

시             54,828 54,828 0

구             98,717 98,217 500

건전한 청소년 문화보급 229,361 228,861 500

국             76,806 76,806 0

기             16,000 16,000 0

시             49,828 49,828 0

구             86,727 86,227 500

청소년 영어회화,수학교실 운영 37,580 37,080 500

201 일반운영비 37,580 37,080 500

01 사무관리비 37,580 37,080 500

  ◎ 청소년 수학교실 운영                   500                  0              500

    ○ 운영비                   500                  0              500  500,000원*1개소*1년

행정운영경비(복지지원과) 125,947 127,927 △1,980

기본경비 69,001 70,981 △1,980

기본경비 69,001 70,981 △1,980

202 여비 50,820 52,800 △1,980

01 국내여비 50,820 52,800 △1,980

  ◎ 기본업무추진여비
               50,820             52,800          △1,980    경정(220,000원*20명*3월)+(220,000원*19명*9

    월)

재무활동(복지지원과) 15,895 0 15,895

보전지출 15,895 0 15,895

보전지출 15,895 0 15,895

802 반환금기타 15,895 0 15,895

01 국고보조금반환금 8,457 0 8,457



부서: 복지지원과
정책: 재무활동(복지지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎ 국고보조금 이자 반납금
                8,457                  0            8,457      361,000,000원*855/365*0.01

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,438 0 7,438

  ◎ 시도비보조금 이자 반납금
                7,438                  0            7,438      361,000,000원*752/365*0.01


